Julho de 2009, criada pelo poder executivo do presidente que governava naquela período: Luis 
Inácio Lula da Silva. Uma novidade desse programa está no seu inciso V, que dá prioridade de 
atendimento às famílias em que façam parte PcD com renda mensal bruta de até R$ 1.600,00 
(um mil e seiscentos reais). A segunda fase do ‘MCMV’ vem ocorrendo no mandato da atual 
presidente Dilma Rousself. Pelo Decreto de Lei n° 7.499 de 2011, é por meio da Resolução 
n° 183, da autoria do senador Humberto Costa, se destina uma cota de 3 % das unidades sejam